
1 

 

 
 

Ordinanza n.728/2023  
 

Data 20/11/2023   
 

OGGETTO:  Istituzione di divieti, obblighi e limitazioni alla circolazione stradale in occasione della 
manifestazione “Uniti contro la violenza” organizzata nell’ambito della celebrazione della 
giornata internazionale per l'eliminazione della violenza sulle donne, programmata per sabato 
25 novembre 2023. 

 

IL FUNZIONARIO P.O. 
 

Preso atto che nella giornata di sabato 25 novembre, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la loggia 
Palazzo Municipale e aree adiacenti, si svolgerà una manifestazione denominata “Uniti contro la violenza” 
organizzata dagli uffici del Settore X - POLITICHE INTERNAZIONALI del COMUNE DI PORDENONE, in 
occasione della celebrazione della giornata internazionale per l'eliminazione della violenza sulle donne; 

Precisato che la presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità (in strade e piazze pubbliche o aperte al 
pubblico transito) e non costituisce in alcun modo atto autorizzatorio della manifestazione o di iniziative 
programmate nell’ambito della medesima; 

Ritenuto, per ragioni di sicurezza stradale, di accogliere le richieste dell’organizzazione e nel contempo di 
adottare gli opportuni provvedimenti atti a garantire la sicurezza dei partecipanti alla manifestazione, il regolare 
svolgimento della stessa e la sicurezza della circolazione stradale lungo le vie interessate, in deroga ai divieti e 
alle limitazioni; 

Richiamata l’ordinanza n. 24 del 14 luglio 2006 e n. 38 del 9 ottobre 2007 e ss.mm., che disciplina la circolazione 
in Zona a Traffico Limitato; 

Richiamata l’ordinanza n. 265 del 7 maggio 2021 con la quale viene disposto il divieto di transito in via Gorizia, 
dall’intersezione con corso Vittorio Emanuele, con orario 12.00 – 24.00, per l’estensione dei dehors del p.e. “La 
Ferrata”; 

Vista la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 del 28 ottobre 
2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di Pordenone" al sottoscritto, Commissario 
Superiore Danilo Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Visto: 

- l’articolo 5 c. 3 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ; 
 

ORDINA 
 

nella giornata di sabato 25 novembre 2023, in occasione della manifestazione in oggetto sono istituiti i 
seguenti obblighi, divieti, limitazioni e prescrizioni: 
 

A) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE con pannelli integrativi di validità, di rimozione forzata e di 
eccezione dalle ore 9.00 alle ore 14.00, ambo i lati, per tutti i veicoli, nelle seguenti vie o tratti di 
esse: corso Vittorio Emanuele da via Del Mercato a via Beata Vendramini; 

 

B) DIVIETO DI TRANSITO con pannelli integrativi di eccezione, dalle ore 9.30 alle ore 13.00 e 
comunque fino a termine necessità, per tutti i veicoli compresi quelli in possesso di autorizzazione 
in deroga a norme che disciplinano la Z.T.L., in corso Vittorio Emanuele, secondo senso di marcia 
consentito, dall’intersezione con via del Mercato. 

Conseguentemente a suddetta chiusura al traffico è istituito: 

- OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in corso Vittorio Emanuele all’intersezione con via Del 
Mercato, per i veicoli provenienti da piazza Cavour o che si immettono dalle proprietà 
private; 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0089663  / P  / GEN/ POPM 
 Data:   20/11/2023 13:02:58 
 Classifica:  9-2



2 

 

- SENSO UNICO DI MARCIA in via Del Mercato con direzione consentita in via della Motta e 
DIVIETO DI ACCESSO all’intersezione con quest’ultima; 

- considerata l’inversione del senso di marcia in Via del Mercato, OBBLIGO DI SVOLTA A 
DESTRA per i veicoli provenienti da vicolo del Lavatoio e DIVIETO DI TRANSITO A METRI 
50 all’intersezione via della Motta con piazza della Motta per i veicoli provenienti da 
quest’ultima e con direzione corco Vittorio Emanuele; 

 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per la sicurezza della 
circolazione stradale, il divieto di transito non si applica ai veicoli:  
- adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso,  
- impiegati dal personale dell'organizzazione per esigenze strettamente inerenti alla manifestazione, purché a 

velocità estremamente ridotta e compatibilmente con la situazione in essere a condizione che non vi sia 
pericolo per la circolazione. 
 

Altresì: 
- il Comando Polizia Locale, compatibilmente con le necessità dell’organizzazione e in accordo con la stessa, 

potrà autorizzare il transito e la sosta di veicoli che presentino comprovate necessità; 
- in considerazione delle esigenze di sicurezza della circolazione e al fine nel contempo di garantire il regolare 

svolgimento della manifestazione e/o iniziativa oggetto della presente Ordinanza, il Comando Polizia Locale 
potrà anticipare o posticipare la chiusura o l’apertura delle aree interdette al transito veicolare. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da chiunque via abbia 
interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi giorni, mediante ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, N. 241, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
Legge.  
 

 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 
 

 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi 
 

DEMANDA 
 

• Al Settore VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO il compito rendere esecutiva la 
presente ordinanza, mediante la l’installazione e apposizione della prescritta segnaletica stradale, 
conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, nonché l’eventuale posa di transenne, dissuasori o manufatti 
per la separazione di corsie conformi al D.P.R n. 495 del 16 dicembre 1992, dotate di fasce rifrangenti e 
supportate da idonei dispositivi luminosi intermittenti. Altresì dovrà provvedere alla loro rimozione e 
disinstallazione al termine della manifestazione. Inoltre dovrà provvedere alla copertura dell’eventuale 
segnaletica verticale in contrasto con il presente provvedimento. Qualora agli adempimenti o ad alcuni di essi, 
tramite accordi operativi, venga incaricata l'organizzazione della manifestazione, nel caso di posizionamento di 
segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata, deve essere prodotta dichiarazione di avvenuta 
apposizione al Comando di Polizia Locale, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, da effettuarsi a mezzo fax al 
numero 0434 – 392812 prima della decorrenza del presente atto. 

• All’Ufficio comunicazione, stampa, redazione web e social il compito di dare collaborazione per la 
massima diffusione della presente alla cittadinanza, Enti e Attività, in particolare delle modifiche alla 
circolazione stradale, divieti e limitazioni. 

 

Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il compito di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 

   

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.L.vo 30 aprile 1992, n. 
285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni). 
    

IL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. 
PRESIDIO TERRITORIALE DI PORDENONE 

C.S.  Danilo Dei Cas 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
Dirigente del settore: Dott. Maurizio Zorzetto 
Responsabile dell’unità operativa: C.S. Danilo Dei Cas 
Referente dell’Istruttoria: I.C. Michele Guglielmi  telefono 0434 392811 
Email ufficiogabinetto.distrettopl@comune.pordenone.it  
____________________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

mailto:ufficiogabinetto.distrettopl@comune.pordenone.it

		2023-11-20T13:02:55+0100




